
 

 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 

Part. IVA :  00841790173 

 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  141  IN DATA  26-07-2023 
 
 
 
OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO N. 02 dei lavori di Rinforzo dei solai dell’edifico comunale 

adibito a Scuola primaria e Municipio - CUP: C46F2300050006 - CIG (simog): 9900162023 
 

 
 
 

Responsabile dell’Area Tecnica: Zatti Marco Antonio 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTI: 
• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio”. 

• gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;  

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• l’art. 37 del vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017; 
• la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite 

le misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 
01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014); 

• i decreti sindacali n. 1-2021 del 04.01.2021 e n. 7-2021 del 22.12.2021 di nomina dei Responsabili 
dell’Area Amministrativa-Finanziaria e dell’Area Tecnica; 

• il decreto sindacale n. 9-2022 del Comune di Passirano di nomina della Segretaria Comunale titolare della 
sede di segreteria convenzionata di classe III Passirano-Zone; 

• la deliberazione di C.C. n. 4 del 06.04.2023 e s.m.i. di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2023/2025; 

• la deliberazione di G.C. n. 23 del 06.04.2023 e s.m.i. con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023; 

 
EVIDENZIATO che: 



1. Per il tramite della Comunità Montana del Sebino Bresciano (CMSB) è stata inoltrata alla Regione la 
richiesta di contributo per la realizzazione dell’intervento sopra descritto a valere sul “Fondo 
Montagna Regionale” di cui alla DGR 21/11/2022, n. XI/7391; 

2. Con DDUO, Direzione Generale Enti locali, Montagna e piccoli Comuni, n. 17587 del 30/11/2022, la 
Regione Lombardia ha approvato la graduatoria del bando del Fondo di cui al punto 2, concedendo al 
Comune di Zone, per il tramite della CMSB, un contributo di € 80.000,00, pari al 90% della spesa 
presunta; 

3. A seguito comunicazione della CMSB pervenuta il 05/04/2023, prot. E.1221/23, il comune di Zone con 
nota in data 04/05/2023, prot. U.1530, ha accettato il contributo regionale concesso impegnandosi a: 
- Cofinanziare l’intervento di cui trattasi nella misura del 10% con mezzi propri di bilancio 
- Rendicontare l’opera entro e non oltre il 15/11/2024 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- determinazione n. 96 del 01/06/2023 di affidamento dei servizi tecnici di progettazione 

definitiva/esecutiva, d.l. etc. all’ing. Chiara Fenaroli dei lavori di cui trattasi per € 3.800,00 + cnp 4%, 
per complessivi € 3.952,00 (CIG smart: Z0E3B427A3), impegno di spesa n. 200/2023 al cap. 28000 
“M.S. edificio Scuole Elementari”) e di accertamento delle fonti finanziamento dell’opera (Fondo 
Montagna e mezzi propri di bilancio); 

- verbale di verifica tecnica del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell’art. 26.3 del D.Lgs. 50/16, 
sottoscritto digitalmente dal Progettista e dal RUP in data 20/06/2023, prot. U.2151, depositato agli 
atti d’ufficio; 

- deliberazione G.C. n. 43 del 20/06/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del 
progetto esecutivo con il seguente Q.E.: 

A1 OPERE SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA € € 

  Lavori a corpo      65.000,00    

  PERCENTUALE manodopera 42%   

A1 IMPORTO A BASE D’ASTA  65.000,00 

A2 OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA     

  Oneri per i piani di sicurezza (art. 131)          500,00    

A2 TOTALE OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO  500,00 

A1+A2=A3 IMPORTO LAVORI DA APPALTARE  65.500,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE PER:     

  IVA 22% su lavori        14.410,00    

  INCENTIVO 2% su lavori (art. 113 e art. 2 reg.to com.le)  1.310,00    

  IRAP a carico del Comune               89,08    

  Prog.ne, d.l., contabilità, sicurezza ecc. (da DM cnp 4%  
compreso) disciplinare (imp. 200/23 con dt. 96/23) 

    
3.952,00  

  

  Contributo ANAC stazione appaltante  35,00    

 Arredi 3.500,00  

  imprevisti IVA compresa 92,81   

B Totale somme a disposizione 23.388,89 

A3+B=C IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 88.888,89 

 
- verbale di validazione, ai sensi dell’art. 26.8 del D.Lgs. 50/16, sottoscritto digitalmente dal RUP in data 

21/06/2023, prot. U2171/23, depositato agli atti d’ufficio; 
- Determinazione n. 113 del 21/06/2023, a contrarre mediante procedura negoziata di cui all’art. 1.2.a) 

della L. 120/2020 con il criterio del minor prezzo espresso per sconto percentuale sulla base d’asta dei 
lavori (art. 36.9bis del D.Lgs. 50/16); di costituzione del Gruppo di lavoro e di ripartizione del fondo 
incentivi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/16, con la quale si è proceduto ai seguenti impegni di spesa alla 
risorsa PEG 28000 - Manutenzione straordinaria Scuole elementari: 
€ 65.500,00 per lavori - impegno n. 224/23 a creditori diversi; 

€ 14.410,00 per IVA 22% su lavori – impegno n. 225/23 a creditori diversi; 



€         35,00 per contributo di gara - impegno n. 226/23 in favore di ANAC; 

€       471,60 per incentivo art. 113 - impegno n. 228/23 in favore del Gruppo di Lavoro; 

€       262,00 per incentivo art. 113.4 - impegno n. 229/23 in favore del Comune di Zone; 

€         40,09 per IRAP compenso Gruppo di Lavoro - impegno n. 230/23 in favore del Comune di  

   Zone; 

€         92,81 per imprevisti, IVA compresa, – impegno n. 227/23 a creditori diversi; 

- Determinazione n. 119 del 05/07/2023, di affidamento dei lavori di cui trattasi all’Impresa FERRARI 

COSTRUZIONI, con sede in Sale Marasino (BS), C.F. e P. IVA 03560660163, per il corrispettivo presunto 

totale di € 65.142,50 (€ 64.642,50 per lavori al netto dello sconto del 0,55% + 500,00 per oneri 

sicurezza) + IVA 22%, per complessivi € 79.473,85 (risorsa PEG 28000, impegni n. 224-01/2023 e n. 

225-01/23) e di messa a disposizione dell’opera delle economie da affidamento ammontanti a € 

357,50 + IVA 22%, per complessivi € 436,15 (risorsa PEG 28000 – impegni n. 224/2023 e n. 225/2023); 

- Determinazione n. 140 del 25/06/2023, di autorizzazione al Subappalto n. 01 dei lavori di 

STUCCATURA E RASATURA DI CONTROSOFFITTATURA ANTISFONDELLAMENTO IN LASTRE, per 

l’importo complessivo di € 1.650,00 + IVA 22%, e un’incidenza del 2,53% sul totale dei lavori affidati 

all’Impresa Ferrari Costruzioni Generali Srl, in favore della ditta EDIL FUTURO DI ABDELSALAM 

ASHARAF con sede in Castel Mella, via Roncadelle n. 13 – c.f.: BDLSRF82A11Z3P6T, p.IVA: 

04418190981 -; 

 

PRECISATO che l’intervento di che trattasi: 

• è conforme al PGT vigente; 

• risponde in materia di contenuti, a quanto richiesto dall’Amministrazione Comunale; 

• il progetto definitivo/esecutivo è stato positivamente verificato ai sensi dell’art. 26.3 del D.Lgs. 
50/2016, da progettista e RUP, in data 20/06/2023, prot. U.2151/23; 

• il progetto definitivo/esecutivo è stato positivamente validato ai sensi dell’art. 26.8 del D.Lgs. 50/2016, 
dal RUP, in data 21/06/2023, prot. U2171/23; 

• è finanziato come segue: 
€ 80.000,00 da CMSB con contributo regionale “Fondo Montagna” (DGR 7391/22 e DDUO 

17587/22); 
€   8.888,89 con mezzi propri di bilancio (avanzo di amministrazione); 
 

DATO ATTO che: 

• all’intervento è stato attribuito dall’Ufficio Tecnico Comunale il CUI n. 80015590179202300001; 

• per il progetto è stato acquisto dal CIPE il CUP n.  C46F23000050006; 

• per l’indizione della gara è stato acquisito da ANAC il CIG (simog) n. 9900162023; 

• l’affidamento dei lavori è stato attivato con determinazione a contrarre n. 113 del 21/06/2023, in 
vigenza del D.Lgs. 50/2016, e, pertanto, l’iter procedurale seguirà i suoi dettami, così come indicato 
dall’art. 226 del D.Lgs. 36/2023; 

 
PRESO ATTO che la ditta appaltatrice, Ferrari Costruzioni Generali S.r.l., in data 20/07/2023, prot. E.2558, 
ha richiesto l’autorizzazione al subappalto dei lavori di SOLA POSA DI CONTROSOFFITO IN CARTONGESSO, 
ESCLUSE RASATURE E STUCCATURE, per l’importo complessivo di € 8.420,00 + IVA 22%, in favore della ditta 
EDIL ELITE FINITURE DI PRECISIONE DI TAHA MOHAMED MAHMOUD con sede in Brescia (BS), C.so Martiri 
della Libertà n. 41 – c.f.: THMMMD89H10Z336N, p.IVA: 04409620988-; 
 
CONSIDERATO che con la medesima nota l’impresa Ferrari Costruzioni Generali S.r.l. ha provveduto a 
inoltrare a questa Stazione appaltante, nei termini previsti dal D.Lgs. 50/16, i seguenti documenti: 
a) contratto di subappalto 
b) dichiarazione di insussistenza di forme di collegamento o controllo ex art. 2539 del codice civile con la 

ditta subappaltatrice (Ferrari Costruzioni Generali S.r.l.) 



c) Dichiarazione Requisiti Generali della ditta (art. 80 D.Lgs. 50/2016) 
d) Fotocopia Visura Camerale CCIAA di Brescia 
e) DURC regolare, prot. INAIL_39083103, scadenza validità 12/10/2023 
f) Carta d’identità del titolare della ditta 
 
EVIDENZIATO che: 
1. L’impresa Ferrari Costruzioni Generali S.r.l. in fase di offerta, nella dichiarazione cumulativa (allegato B) 

ha dichiarato di voler subappaltare le opere di cartongesso, le opere elettriche e da idraulico; 
2. Il RUP, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice e ha 

riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente, rilevando la non sussistenza di motivi per 
negare l’autorizzazione richiesta; 

3. la Stazione Appaltante NON PROVVEDERÀ A CORRISPONDERE DIRETTAMENTE AI SUBAPPALTATORI 
L’IMPORTO DEI LAVORI DA LORO ESEGUITI; 

4. ai sensi dell’art. 105.9 del D.lgs. 50/2016, l’appaltatore (impresa Ferrari Costruzioni Generali) è 
responsabile in solido con il subappaltatore (impresa Edil Elite Finiture) dell’osservanza integrale delle 
norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai CCNL in vigore per il settore e per la 
zona nella quale si svolgono i lavori in oggetto; 

5. il presente contratto di subappalto ammonta a € 8.420,00 + IVA 22% e ha un’incidenza del 12,93% sul 
totale dei lavori affidati all’Impresa Ferrari Costruzioni Generali Srl; 

6. Il totale dei lavori a oggi subappaltati (Subappalto n. 1 e n. 2) ammonta al 15,46%, e rispetta i limiti 
consentiti dalla normativa e dal Capitolato speciale di appalto (art. 47.3 – subappalto massimo 40%); 

 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare il subappalto n. 2 – lavori di sola posa di controsoffitto in cartongesso 
escluse rasature e stuccature dell’opera in oggetto per € 8.420,00 + IVA 22%, all’impresa EDIL ELITE 
FINITURE DI PRECISIONE DI TAHA MOHAMED MAHMOUD; 
 
DATO ATTO che sono stati attributi i seguenti codici identificativo: 
- CUP dell’opera: C46F23000050006 
- CIG (simog) lavori: 9900162023 

 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento 
con il DUP 2023-2025;  
 
INDIVIDUATO nel Responsabile del Servizio Tecnico, Zatti Marco Antonio, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;  
 
RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto;  
 
RICHIAMATI: 

- La L. 241/1990; 
- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 118/2011; 
- Il D.Lgs. 33/2013; 
- Il D.Lgs. 50/2016, efficace fino al 30/12/23 per le opere attivate antecedentemente al 30/6/2023; 
- La L. 120/2020; 
- La L. 108/2021; 
- Il D.lgs. 36/2023, in vigore dal 1/4/23 ma efficace dal 1/7/23, e in particolare l’art. 226; 



- Lo Statuto comunale; 
 
tutto ciò premesso;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
2. di autorizzare il SUBAPPALTO N. 2 – lavori di Sola posa di controsoffitto in cartongesso, escluse rasature 

e stuccature, dell’opera in oggetto per € 8.420,00 + IVA 22%, all’impresa EDIL ELITE FINITURE DI 
PRECISIONE DI TAHA MOHAMED MAHMOUD con sede in Brescia (BS), C.so Martiri della Libertà n. 41 – 
c.f.: THMMMD89H10Z336N, p.IVA: 04409620988-; 
 

3. Di precisare che: 
- L’incidenza del subappalto di cui trattasi sul costo totale dei lavori è pari al 12,93%; 
-  Il totale dei lavori a oggi subappaltati (Subappalto n. 1 e n. 2) ammonta al 15,46%, e rispetta i limiti 

consentiti dalla normativa e dal Capitolato speciale di appalto (art. 47.3 – subappalto massimo 
40%); 

- la Stazione Appaltante NON PROVVEDERÀ A CORRISPONDERE DIRETTAMENTE AI SUBAPPALTATORI 
L’IMPORTO DEI LAVORI DA LORO ESEGUITI e che, pertanto, non viene a essere modificato né il 
piano finanziario, nè gli impegni fino ad oggi assunti; 

- Le prestazioni affidate in subappalto non possono essere oggetto di ulteriore subappalto; 
 

4. Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle 
norme di cui al d.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale; 

 

7. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di 
cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di 
Zone; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

 
 

IL RESPONSABILE  
AREA TECNICA 

F.to Zatti Marco Antonio 


